
 
 
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 19 декабря 2024 г.    г. Анадырь       № 864 

 

 

О внесении изменений в Правила использования  

водных объектов общего пользования, расположенных  

на территории Анадырского муниципального района,  

для личных и бытовых нужд, утвержденные постановлением  

Администрации Анадырского муниципального района  

от 15 января 2016 года № 04  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Водным кодексом Российской Федерации, в целях обеспечения 

безопасности людей на водных объектах, Администрация Анадырского муни-

ципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в Правила использования водных объектов общего пользования, 

расположенных на территории Анадырского муниципального района, для личных 

и бытовых нужд, утвержденные постановлением Администрации Анадырского 

муниципального района от 15 января 2016 года № 04 «Об утверждении Правил 

использования водных объектов общего пользования, расположенных на тер-

ритории Анадырского муниципального района, для личных и бытовых нужд», 

следующие изменения:  

1) пункт 2.3 изложить в следующей редакции: 

«2.3. На водных объектах общего пользования постановлением Админи-

страции Анадырского муниципального района могут быть запрещены забор 

(изъятие) водных ресурсов для целей питьевого и хозяйственно-бытового водо-

снабжения, использование маломерных судов, водных мотоциклов и других 

технических средств, предназначенных для отдыха на водных объектах, водо-

пой, выход и выезд на лед, а также установлены иные запреты в случаях, пре-

дусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством 

Чукотского автономного округа.»; 



2 

 

2) в пункте 4.2: 

в подпункте 15 знак «.» заменить знаком «;»; 

дополнить подпунктом 16 следующего содержания: 

«16) запрещается выход и выезд на лед в местах, определенных постанов-

лением Администрации Анадырского муниципального района. 

Запрет выхода (выезда) на лед устанавливается: 

в период ледостава до полного формирования прочной ледовой поверх-

ности с толщиной льда, обеспечивающей безопасность при передвижении по 

льду; 

в период весеннего половодья; 

на участках водных объектов, где наблюдаются устойчивые подвижки 

льда (при оттепелях, приливах и отливах воды и т.д.); 

на участках водных объектов, непосредственно примыкающих к местам 

сброса сточных вод; 

при иных условиях, создающих опасность для жизни и здоровья людей. 

Информирование населения о запрете выхода (выезда) на лед осуществ-

ляется через средства массовой информации и посредством установки запре-

щающих знаков безопасности на воде. 

Запрет выхода (выезда) на лед не распространяется на работников, транс-

портные средства и иную специализированную технику оперативных служб, 

аварийно-спасательных формирований, скорой медицинской помощи, полиции, 

при исполнении ими должностных обязанностей.»; 

3) дополнить разделом 8 следующего содержания: 

«8. Меры безопасности при пользовании ледовыми переправами 

 

8.1. Проектирование, строительство и эксплуатация ледовых переправ 

осуществляются в соответствии с положениями отраслевых дорожных норм 

ОДН 218.010-98 «Автомобильные дороги общего пользования. Инструкция по 

проектированию, строительству и эксплуатации ледовых переправ». 

Использование ледовых переправ допускается при наличии заявления-

декларации для ледовой переправы, зарегистрированного центром государст-

венной инспекции по маломерным судам Главного управления Министерства 

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуа-

циям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Чукотскому автоном-

ному округу в установленном порядке. 

8.2. В опасных для движения местах на ледовых переправах вывешива-

ются знаки предупреждения об опасности. 

У подъезда к переправе устанавливается специальный щит, на котором 

помещается информация о том, какому виду транспорта и с каким максималь-

ным грузом разрешается проезд по данной переправе, какой интервал движения 

и какую скорость необходимо соблюдать, а также другие требования, обеспе-

чивающие безопасность на переправе. 

8.3. На ледовых переправах запрещается: 

1) пробивать лунки для рыбной ловли и других целей, не связанных с 

эксплуатацией ледовых переправ; 



3 

 

2) перемещаться на транспортных средствах в пургу, останавливаться, 

совершать развороты и обгоны автомобилей; 

3) перевозить грузы, превышающие допустимые нормы. 

8.4. Ответственность за обеспечение безопасности жизни людей на ледо-

вой переправе возлагается на собственника ледовой переправы. 

Организация переправы и безопасность пропуска транспортных средств 

по ним, регулирование движения, наблюдение за состоянием ледяного покрова, 

конструкций съездов на лед и восстановление переправ возлагаются на органи-

зации, эксплуатирующие ледовые переправы.». 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Крайний Север» и 

разместить на официальном сайте Администрации Анадырского муниципаль-

ного района. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Первого заместителя Главы Администрации Анадырского муниципального 

района Бочкарева В.В. 

 

 

 

 

 

И.о. Главы Администрации                                В.В. Бочкарев 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


